
 

  

 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 24 октября 2022 г.                                                                                           № 633 

 

г.Костомукша 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования на территории муниципального образования «Костомукшского 

городского округа» 

 

 

 

  

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления 

администрации Костомукшского городского округа от 28 июня 2019 года № 725 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Костомукшский городской округ», руководствуясь 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Устава муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» и в целях повышения эффективности 

использования бюджетных ресурсов, повышения эффективности и качества услуг в сфере 

образования, администрация  Костомукшского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования на территории 

муниципального образования «Костомукшского городского округа» (Приложение № 1 к 

постановлению). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации от 30 сентября  2019 г.  №1027 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования на территории 

Костомукшского городского округа». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023года и подлежит официальному 

опубликованию на официальном сайте Костомукшского городского округа. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по 

социальным вопросам. 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                         С.Н.Новгородов 

 
_______________________________________________________________________________ 

Рассылка: в дело, ФУ,ОО, УЭР, КСО, Прокуратура  

Ланкина А.Н.89116606548 

 

consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBE7E35C5472A79A84D97792DECB7CB8B1A382FF44440jFCFG
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBE7E35C5472A79A84D97792DECB7CB8B1A382FF44440jFCFG
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBE7E35C5472A79A84D97792DECB7CB8B1A382FF44440jFCFG


 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от « 24 » октября 2022 г. № 633 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие образования на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

(далее – муниципальная Программа). 

Правовая основа 

муниципальной 

программы 

1) Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 

474 "О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года"; 

3) Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 

599 "О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки";  

4) Федеральный закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

5) Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 

02.08.2019) "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"  

6) Федеральный закон от 31.07.2020 г. №304-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" по вопросам воспитания обучающихся»; 

7) Постановление Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2017 года № 1642 "Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации "Развитие образования" (с 

изменениями и дополнениями); 

8) Концепция  развития дополнительного образования детей до 

2030 года,  утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31 марта 2022 года N 678-р; 

11) Концепция развития детско-юношеского спорта в Российской 

Федерации до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. N 

3894-р; 

12) Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-

р; 

13) Стратегия социально-экономического развития Республики 

Карелия на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 года № 

899р-П; 

14) Закон Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-

ЗРК «Об образовании»; 

15) Постановление от 20.06.2014г. № 196-П «Об утверждении 

государственной программы Республики Карелия "Развитие 

образования" на 2014 - 2025 годы" (с изменениями на 28 июня 

2019 года); 

16) Постановление от 28.06.2019г. № 725 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования 

«Костомукшский городской округ». 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/727930097#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ


 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел  образования администрации Костомукшского городского 

округа 

Соисполнители  

муниципальной 

программы 

Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

Костомукшского городского округа: 

СОШ №1 им. Я.В. Ругоева, СОШ №2 им. А.С. Пушкина, СОШ 

№3 с углубленным изучением математики, Гимназия, Лицей № 1; 

Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение 

Вокнаволокская средняя общеобразовательная школа; 

Муниципальные казенные дошкольные образовательные 

учреждения: Детские сады: «Сказка», «Кораблик», «Золотой 

ключик», «Ауринко», «Гномик», «Березка», «Солнышко»; 

Муниципальные бюджетные образовательные учреждения 

дополнительного образования Костомукшского городского 

округа: Детско – юношеская спортивная школа №2, Центр 

внешкольной работы; 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Костомукшского городского 

округа «Центр развития образования»; 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»; 

подпрограмма 2 «Развитие общего образования»;  

подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» 

подпрограмма 4 «Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей в каникулярное время»; 

подпрограмма 5 «Реализация дополнительного 

профессионального образования; 

подпрограмма 6 «Развитие системы оценки качества 

образования». 

Цель муниципальной 

программы 

1. Повышение качества и доступности образования; 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Создание в системах дошкольного, общего и дополнительного 

образования равных возможностей для современного 

качественного образования и позитивной социализации детей; 

2. Реализация единой системы оценки качества образования на 

основе принципов открытости, объективности, прозрачности 

3. Создание условий для реализации мероприятий 

государственной программы Республики Карелия «Развитие 

образования»  в рамках национальных проектов «Образование» и 

«Демография. 

4. Создание условий для эффективного развития системы отдыха, 

занятости детей в Костомукшском городском округе 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

1.Доля граждан в Костомукшском городском округе, 

удовлетворенных качеством образовательных услуг, в процентах 

от числа опрошенных; 

2.Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 

полутора до трех лет; 

3.Доля учащихся общеобразовательных организаций, 

обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами, в общей численности учащихся 

общеобразовательных организаций; 

4. отношение средней заработной платы педагогических 

работников образовательных организаций к средней заработной 

плате соответствующей категории, указанных в постановлении 

ПравительстваРеспублики Карелия 

5.Доля общеобразовательных организаций, обновивших 



 

материально-техническую базу для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественно-научного и гуманитарного профилей 

6. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам, от общего числа 

детей в возрасте от 5 до 18 лет; 

7. количество детей, охваченных каникулярным отдыхом; 

8. количество трудоустроенных подростков в возрасте от 14 до 18 

лет; 

9. доля педагогических работников образовательных 

организаций, проходящих повышение квалификации и (или) 

переподготовку по профилю педагогической деятельности не 

реже чем один раз в три года, в общем числе педагогических 

работников образовательных организаций; 

10. количество школьных спортивных клубов, созданных в 

общеобразовательных организациях, 

11. участие СОШ в обновлении материально-технической базы 

для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного 

и гуманитарного профилей к 2027 году; 

 

Конечные 

результатымуниципальн

ой программы 

1 Увеличение доли граждан Костомукшского городского округа, 

удовлетворенных качеством и доступностью образовательной 

деятельности; 

2 Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 

по дополнительным общеобразовательным программам в общем 

числе детей в возрасте от 5 до 18 лет; 

3Увеличение численности детей, охваченных каникулярным 

отдыхом; 

4 Сформированная и результативная муниципальная система 

оценки качества образования путем реализации региональных 

проектов. 

5 Увеличение доли учащихся общеобразовательных организаций, 

обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами, в общей численности учащихся 

общеобразовательных организаций до 100 процентов 

Показатели результатов 

муниципальной 

программы 

1Увеличение доли граждан Костомукшского городского округа, 

удовлетворенных качеством и доступностью образовательной 

деятельности до 85%; 

2увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 

по дополнительным общеобразовательным программам в общем 

числе детей в возрасте от 5 до 18 лет, до 81,5 процентов; 

3. Сохранение стопроцентной обеспеченности детей в возрасте от 

1,5 до 3-х лет, нуждающихся в предоставлении места в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях; 

4. увеличение доли образовательных организации,  обновивших 

информационное наполнение и функциональные возможности 

открытых и общедоступных информационных ресурсов до 100% к 

2027 году; 

5 рост числа победителей и призеров олимпиад, конкурсов, 

конференций, соревнований различного уровня, от общего числа 

обучающихся муниципальных образовательных организаций 

Костомукшского городского округа до 61 % к 2027 году;  

6 рост числа детей, охваченных организованным отдыхом и               

занятостью в каникулярное время,  до 450 человека;  

7 увеличение количества трудоустроенных подростков в возрасте 



 

от 14 до 18 лет до 10чел.; 

8  доля детей, организованных горячим питанием; 

9 увеличение доли  учителей общеобразовательных организаций, 

вовлеченных в национальную систему профессионального роста 

педагогических работников до 50 %  к 2027 году;  

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации муниципальной программы с 2023 по 2027 

годы. 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с указанием 

источников с разбивкой 

по этапам и годам 

реализации 

 

 

 

 

 

Источники 

финансирования 
2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

Всего 780 134,4 785 061,9 785 883,8 779 418,4 779 418,4 3 909 916,8 

Местный 

бюджет 227 788,9 227 825,0 227 826,0 227 826,0 227 826,0 1 139 091,8 

Бюджет 

Республики 

Карелия 543 878,5 545 541,2 545 540,2 545 540,2 545 540,2 2 726 040,5 

Внебюджетные 

источники 
8 467,0 11 695,6 12 517,5 6 052,2 6 052,2 44 784,5 

 

 

I. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы   

 

Муниципальная программа "Развитие образования на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ" разработана с учетом положений 

государственной программы Республики Карелия "Развитие образования в Республике 

Карелия" на 2014-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики 

Карелия от 20.06.2014 № 196-П. 

Основной целью в области образования является повышение качества и доступности 

образования.  

Система образования Костомукшского городского округа представлена 18 

муниципальными образовательными учреждениями: 6 муниципальных 

общеобразовательных учреждений: 5 городских и 1 сельская  - МКОУ «Вокнаволокская 

средняя общеобразовательная школа» (3701 чел.); 7 дошкольных образовательных 

учреждений (1863 ребенка); 4 учреждения  дополнительного образования детей:  «Детско-

юношеская  спортивная школа № 2» (914 детей), «Центр внешкольной работы» (1074 

ребенка), музыкальная и художественная школы (505 детей); 1 учреждение дополнительного 

профессионального образования:  МАУ ДПО «Центр развития образования» (282 

обучающихся). 

Развитие дошкольного образования. 
Для обеспечения доступности дошкольного образования на территории КГО 

осуществляют свою деятельность 7 муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений с наполняемостью  2040 человек. 1 дошкольная смешанная 

группа в МКОУ «Вокнаволокская средняя образовательная школа» - 11 детей.   

Во всех дошкольных образовательных учреждениях реализуются образовательные 

программы в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования. 100% педагогов повысили свою квалификацию в области 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.  



 

Ключевым приоритетом государственной политики в сфере реализации услуги по 

предоставлению бесплатного дошкольного образования является повышение уровня 

доступности качественного дошкольного образования в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом  для детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, 

независимо от места жительства и состояния здоровья. 

По данным органов государственной статистики на территории округа  проживает 6543 

ребенка,  из них дошкольным  образованием охвачено  28% (1863 чел.)  от общей 

численности  детей.  Охват дошкольным образованием детей от 0 до 3 лет составляет   22%, 

от 3-х до 7-ми  лет –  78%.    

За последние годы зафиксировано значительное снижение рождаемости детей. Число 

родившихся в 2019г.– 339чел., 2020 г. – 284 чел.,  2021г. – 286чел. 

По результатам комплектования групп в  2021-2022  учебном году распределено 245 

детей, что на   75 чел. меньше,  чем в прошлом году, и на 100 чел.,  чем в 2019-2020 учебном 

году. Следствием демографической ситуации с рождаемостью явилось закрытие  5-ти групп 

в детских садах.  

На учете для предоставления места в дошкольномучреждении числится318детей от 

рождения  до 7-ми лет, из них большая  часть –  это дети раннего возраста,  не посещающие 

детский сад ввиду не востребованности. 

Необеспеченных местами детей от 3 до 7 лет, обратившихся за получением места в 

дошкольную образовательную организацию, нет.  

В 2022 году сохранена система льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных учреждениях: 100% родителям, один из которых является инвалидом I или II 

группы; 50% родителям, имеющим детей с ОВЗ; родителям, имеющим трех и более  детей, 

со среднедушевым совокупным доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в РК на душу населения; 30% льгота родителям, имеющим детей,  со 

среднедушевым совокупным доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в РК; родителям, имеющим четырех и более несовершеннолетних детей 

(имеющим удостоверение «многодетная семья»). На эти льготы из средств местного 

бюджета ежегодно выделяется более  3,5 млн. руб.  

Образовательные и коррекционные услуги через систему дошкольного образования 

получает 88 детей с ОВЗ и инвалидностью, из них 63% обучаются в специальных  группах 

компенсирующей направленности (д/с Березка, д/с Сказка). Потребность в коррекционном 

обучении дошкольников увеличивается с каждым годом, поэтому в 2021-2022 учебном году 

в д/с Сказка начала функционировать дополнительная группа для детей с ОВЗ численность 

10 человек. В результате коррекционно-развивающего и компенсирующего  обучения в этой 

группе удалось обеспечить  высокий процент речевой нормы у  выпускников. 

В муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях округа в 2022  

году работают   411 чел., из них педагогических работников  - 192 чел. (46,7 % от общего 

числа работников). Средняя численность детей, приходящаяся на одного педагогического 

работника, составила   10 человек (9,7).  Данный показатель остается неизменным на 

протяжении последних трех лет. 

 

Сеть общеобразовательных учреждений представлена 6 общеобразовательными 

учреждениями. 

За последние три года наметилась тенденция к увеличению общего числа обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях. За счет миграции населения из районов Республики 

Карелия, количество школьников увеличилось на 400 чел. 2018-2019 учебный год – 3504 

чел.;  2019-2020г. – 3648 чел., 2020-2021 учебный год – 3687 чел.; 2021 -2022 учебный год – 

3701 чел. 

На начало учебного года в образовательных учреждениях 136 классов-комплектов, из 

них 15 первых классов 403 обучающихся.   

Охват образованием детей, подлежащих обучению,   составляет 100%. Учет детей, 

подлежащих обучению, в том числе, детей, находящихся на семейном обучении (9чел.), 

осуществляет отдел  образования. С целью автоматизации управления образовательным 

процессом во всех муниципальных общеобразовательных организациях внедрены 

электронные дневники и журналы успеваемости. 



 

Анкетирование обучающихся и их родителей (законных представителей) показывает 

высокую степень удовлетворенности (91 процент) результатами обучения и организацией 

образовательного процесса (по итогам социологического исследования, в рамках 

независимой оценки качества условий  образования). 

Продолжается реализация Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья. 200 школьников с ОВЗ и инвалидностью обучаются в отдельных группах и 

классах, а также с обучающимися, не имеющими нарушений в развитии. Созданы условия 

для обучения данной категории детей во всех общеобразовательных организациях. 

Одним из качественных показателей модернизации муниципальной системы 

образования является количество школьников, обучающихся по новым федеральным 

государственным образовательным стандартам. 

В  2021-2022 учебном  году  школьники  1 и 5 классов приступили к обучению по 

обновленным ФГОС НОО И ООО.  

В целях оказания помощи школьникам в социально-профессиональном 

самоопределении в четырѐх школах реализуется углубленное изучение предметов, что 

создает предпосылки для профильного обучения в 10 и 11 классов.  

Реализуется  национальные проекты «Образование» и «Демография». В рамках 

нацпроекта «Образование» реализуются 8 региональных проектов. 

Проект «Цифровая среда»: в 2020 и 2021 годах  получено компьютерное оборудование 

для всех школ. 100% школ стали участниками данного проекта. Школами проведена работа 

по созданию материально-технических условий для работы Центра образования естественно-

научной и технической направленности «Точка роста». Из средств муниципального бюджета  

было выделено за три последних года около 3 млн. руб. на ремонт учебных и лаборантских 

кабинетов.  

Проект «Современная школа»:  3 из 6 школ уже участвуют в проекте: Гимназия, Лицей 

№1, СОШ №2 им.А.С. Пушкина. За последние  годы  учителя физики, химии, биологии, 

информатики  и ИКТ обучились в Академии Минпросвещения России. Почти 19% педагогов 

каждой школы задействованы в работе Точек  роста. В рамках сетевого взаимодействия 

установлено сотрудничество  с детскими  технопарками «Кванториум» г.  Петрозаводск. В 

2022 году также будут открыты  Центры Точек Роста в СОШ №1 им.Я.В. Ругоева и СОШ 

№3.  

 Проект «Успех каждого ребенка»:  за два года участия в проекте получено   более 12 

млн. рублей, которые были направлены на ремонты спортивного комплекса «Гипроруда», 

спортивного зала СОШ №1 им.Я.В. Ругоева».  В планах на ближайшие годы привлечь  около 

8 млн. рублей  на ремонт спортивного зала  СОШ №2 им.А.С. Пушкина и СОШ №3. 

 Проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», получено 

финансирование на оплату труда новой должности,  советник директора по воспитанию. 

Советники директора по воспитанию прошли   обучение для реализации  новых форматов  

воспитательной работы с детьми: театрализация, рефлексия, игры, социальные проекты, 

волонтѐрство, деятельность в онлайн-форматах с детьми.   

В июле  2022 года  в том числе имеющих инвалидность, будут завтракать и обедать в 

школе бесплатно. 

В рамках отдельных поручений Президента реализована организация питания детей в 

1-4 классах. С 1 сентября 2020 г. все обучающиеся начальных классов были  обеспечены 

горячим питанием:   это  1640 чел. (44%  детей   1-4 классов от  общей численности 

обучающихся).  Внесены изменения в Закон об образовании Республики Карелия, по 

которому  все дети с ограниченными возможностями здоровья получают двух разовое 

питание за счет средств РК. 

Дополнительное образование в городе представлено 4 муниципальными 

учреждениями дополнительного образования: Центр внешкольной работы,   ДЮСШ № 2, 

детская музыкальная школа, детская художественная школа. В учреждениях 

дополнительного образования  получают образование 2493человека, 62 % от количества 

детей в возрасте от 5 до 18 лет.Обеспечивается бюджетное финансирование муниципальных 

образовательных организаций дополнительного образования в сфере образования, культуры, 

спорта. 



 

Все учреждения дополнительного образования в 2022 году продолжают  осуществлять 

набор детей в электронной системе «Навигатор». Системасоздана для обеспечения записи в 

кружки и секции,  выбора семьями образовательных программ, соответствующим 

индивидуальным запросам и уровню подготовки детей с различными образовательными 

потребностями. Национальный проект «Образование» и Региональный проект «Успех 

каждого ребенка» призван обеспечить к 2024 году доступные и качественные условия для 

детей, увеличив охват дополнительным образованием до 80 % детей.  

В рамках национального проекта «Образование» действует  опорный центр на базе 

«Центра внешкольной работы». Задача опорного центра  - совершенствование 

содержательной составляющей системы дополнительного образования детей, созданию 

конкурентной среды, развитию наставничества и шефства, волонтерства.  

В 2022 г. внедрена система персонифицированного финансирования, цель которой - 

предоставить детям возможность используя бюджетные средства обучаться бесплатно в 

любой организации, в том числе и частной, при условии вхождения последних в 

региональный реестр поставщиков услуг дополнительного образования. 

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время 

Ежегодно администрацией организуются лагеря с дневным пребыванием детей и 

профильные лагеря с продолжительностью 14 дней  и 5 дней с охватом 413 чел. 

Впервые в 2022 году дети  5-8 классов смогли отдохнуть в южных лагерях за счет 

целевых государственных средств, выделенных на отдых детей, проживающих в зоне 

Арктики.В рамках  данной программы 96 школьников охвачены летним отдыхом в 

Краснодарском крае, а также 23 ребенка получили путевку по  льготной стоимости (с 

частичной оплатой).   

Отдых детей и подростков на территории округа организован с учетом обеспечения 

комплексной безопасности и антитеррористической защищенности. Специализированные 

(профильные) лагеря укомплектованы сотрудниками из числа постоянных сотрудников 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, имеющих высшее и среднее 

специальное педагогическое образование и опыт работы. Все сотрудники (педагогические 

работники и обслуживающий персонал) перед открытием лагерей проходят медицинское 

обследование, психиатрическое обследование, гигиеническое обучение и инструктажи.  

Реализация дополнительного профессионального образования 

Образовательную деятельность по программам дополнительного профессионального 

образования (повышения квалификации) осуществляет МАУ ДПО «Центр развития 

образования» Деятельность направлена на  повышение квалификации педагогических 

работников и работников муниципальных образовательных организаций.  В среднем 

ежегодно  повышение квалификации проходят около 280 работников муниципальных 

образовательных организаций.   

      Приоритетными направлениями деятельности МАУ ДПО «ЦРО»  являются: 

- Информационное и методическое обеспечение функционирования муниципальной системы 

образования; организация и проведение государственной итоговой аттестации; организация 

и сопровождение мониторинга качества образования обучающихся;организация и 

проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у 

обучающихся интеллектуальных и творческих способностей; проведение ПМПК. 

 

Развитие системы оценки качества образования 

Все общеобразовательные учреждения округа  принимают участие в мероприятиях 

ЕСОКО: государственная итоговая аттестация, Всероссийские проверочные работы, 

Национальные исследования качества образования, мониторинги качества знаний 

обучающихся.  

Самыми массовыми из всех оценочных процедур являются Всероссийские 

проверочные работы (ВПР). В 2022 году  ВПР задействованы обучающиеся 4 – 9 классов, в 

2023 году – ученики  4-11 классов. Проведено 36 мероприятий по исследованию качества 

образования в форме ВПР.   Итоги ВПР показывают положительную динамику и 

объективное оценивание.  Успеваемость и качество обученнности по предметам находится в 

границах 60-100 %.   Важной новацией в процедуре проведения ВПР в ближайшие годы 

станет проведение работ в компьютерной форме.  



 

Государственная итоговая аттестация является определяющим звеном при оценке 

качества образования. Девятый класс – основные предметы: по математике средняя 

экзаменационная отметка по округу  составила  3,1, соответственно уменьшилась  с 3,35 в 

2021 году на 0,25;  по русскому языку средний балл равен 4 и это оценка не изменяется с 

2016 года.  Средний балл по всем предметам 3,4.  

В 2022 году 3-е  учащихся не справились с работой по математике базового уровня. 

Результаты дополнительного периода могут улучшить этот показатель.   

По русскому языку - высокобалльных работ в этом году 25, в 2021 г.  – 27, 2020 г. – 39.  

Наблюдается снижение  среднего  балла по сравнению с прошлыми периодами: в 2022 г.  – 

64,  2021 г.  – 68 баллов,  2020 г.  – 70 баллов. За последние шесть лет  - это самый низкий 

балл по русскому языку.  

За последние три года увеличился средний экзаменационный балл по математики 

профильного уровня: с 55 до 59. Семь  высокобалльных  работ: СОШ №1, Гимназия и 

Лицей №1.  

Положительная динамика наблюдается по математике, обществознанию, истории, 

английский язык, информатика и ИКТ. Снижение результатов – по литературе, биологии, 

химии. 

Шестнадцать  обучающихся получили аттестат особого образца и медали «За особые 

успехи в учении». 

Использование результатов оценочных процедур ставит следующие задачи: 

разработать и внедрить программы повышения эффективности преподавания и обучения, 

внести изменения в основную образовательную программу; определить узкие места 

деятельности педагогического коллектива и разработать соответствующие рекомендации для 

каждого педагога; выявить наименее подготовленных учащихся в целях предоставления им 

необходимой помощи; оказать соответствующую ресурсную, организационную и 

методическую поддержки неэффективно работающим учителям; иметь независимую оценку 

деятельности отдельного педагога, группы педагогов  для организации работы с 

педагогическими кадрами. 

 

II. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 

 Приоритетные направления и цели государственной политики, направленной на развитие 

образования в Республике Карелия, на территории Костомукшского городского округа 

определяются: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597  

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;  

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599  

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»;  

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года";  

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204               «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года»; 

Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу 

с 01.09.2019); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования" (с изменениями и дополнениями); 

Концепцией развития математического образования в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2013 

года № 2506-р; 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3


 

Концепцией преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 года 

№ 637-р;  

Концепцией  развития дополнительного образования детей до 2030 года,  утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года N 678-р; 

Концепцией развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. N 

3894-р; 

Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 

996-р; 

Стратегией социально-экономического развития Республики Карелия на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 

года № 899р-П; 

Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»; 

Постановлением от 20.06.2014г. № 196-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия "Развитие образования" на 2014 - 2025 годы" (с изменениями на 28 

июня 2019 года); 

Постановлением от 28.06.2019 г. № 725 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты и 

цели государственной политики в сфере реализации муниципальной программы Республики 

Карелия "Развитие образования на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» на 2023 - 2027 годы» (далее - муниципальная 

программа): 

- повышение качества и доступности образования. 

Достижение цели муниципальной программы позволит гарантировать право граждан 

на качественное и доступное образование в Костомукшском городском округе. 

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения 

задач в рамках соответствующих подпрограмм.  

Целью реализации каждой подпрограммы является решение задачи государственной 

программы. Решение задач подпрограмм будет достигаться путем реализации 

соответствующих основных мероприятий подпрограмм. Состав целей, задач и подпрограмм 

приведен в ее паспорте. В паспорте муниципальной программы и паспортах ее подпрограмм 

содержится также описание ожидаемых конечных результатов реализации государственной 

программы (подпрограмм). 

Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы непосредственно 

связан с долгосрочным бюджетным прогнозом и условиями прогноза социально-

экономического развития Костомукшского городского округа до 2030 года. 

Муниципальная  программа имеет 11целевых показателя. Достижение цели 

муниципальной программы будет осуществляться путем решения задач в рамках 

муниципальной Программы. Решение задач будет достигаться путем реализации 

соответствующих основных мероприятий Программы. Цель, состав задач приведены в 

паспорте Программы.  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной  программы приведены в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» представлено в 

таблице №  2 к муниципальной программе. 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» с учетом средств 

федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счѐт средств 

муниципальных учреждений от платных услуг и иных организаций и физических лиц на 

реализацию муниципальной программы «Развитие образования на территории 

https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ


 

Костомукшского городского округа на 2023-2027 годы» приведены в таблице №  3 к 

муниципальной программе. 

 

 

III. Перечень и характеристики основных мероприятий и мероприятий 

муниципальной программы,  сроки их реализации и ожидаемые непосредственные 

результаты, а также сведения о взаимосвязи результатов выполнения основных 

мероприятий и мероприятий с показателями результатов муниципальной программы 

 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы 

приведены в таблице № 3 к муниципальной программе. 

 

IV. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы и планируемые 

макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы  

  

Целью муниципальной программы является повышение качества и доступности 

образования. 

Достижение цели муниципальной программы позволит гарантировать право граждан на 

качественное и доступное образование в Костомукшском городском округе. 

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения задач в 

рамках соответствующих подпрограмм. Целью реализации каждой подпрограммы является 

решение задачи муниципальной программы. Решение задач подпрограмм будет достигаться 

путем реализации соответствующих основных мероприятий подпрограмм. Состав целей, 

задач и подпрограмм муниципальной программы приведен в паспорте. В паспорте 

муниципальной программы и паспортах ее подпрограмм содержится также описание 

ожидаемых конечных результатов реализации государственной программы (подпрограмм).  

Муниципальная  программа имеет 8целевых показателя. Достижение цели 

муниципальной программы будет осуществляться путем решения задач в рамках 

муниципальной Программы. Решение задач будет достигаться путем реализации 

соответствующих основных мероприятий Программы. Цель, состав задач приведены в 

паспорте Программы. 

 

V. Описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе не 

достижения целевых показателей, а также описание механизмов управления рисками и 

мер по их минимизации 

 

Основным инструментом, используемым для достижения целей муниципальной 

политики в сфере реализации муниципальной программы, являются бюджетные 

ассигнования. 

Для устранения предполагаемых рисков предусматривается комплекс мер, 

направленных, в первую очередь, на: 

осуществление финансирования мероприятий муниципальной программы в объемах, 

позволяющих обеспечить решение поставленных задач; 

оценку рисков и организацию корректировки муниципальной программы в 

соответствии с результатами оценки рисков - распределение по приоритетам мероприятий 

муниципальной программы и их корректировку в соответствии с результатами оценки 

рисков. 

Риск недостаточной гибкости и адаптивности муниципальной программы к изменениям 

внешних условий будет минимизирован путем организации контроля результатов по 

основным мероприятиям муниципальной  программы. Это позволит обеспечить 

своевременное выявление сбоев в достижении запланированных результатов и осуществить 

оперативную корректировку задач и конкретных механизмов достижения целей 

муниципальной программы. 

 

 

 



 

 

 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

Наименование 

подпрограммы 
Развитие дошкольного образования 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Отдел образованияадминистрацииКостомукшского городского округа 

Соисполнители  

подпрограммы 

Муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения: 

детские сады: «Сказка», «Кораблик», «Золотой ключик», «Ауринко», 

«Гномик», «Березка», «Солнышко» 

Цели 

подпрограммы 

Повышение качества и доступности дошкольного образования 

Задачи 

подпрограммы 

Создание в системах дошкольного образования равных возможностей для 

современного качественного образования и позитивной социализации 

детей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

подпрограммы 

1) увеличение доли граждан Костомукшского городского округа, 

удовлетворенных качеством образовательных услуг; 

2) высокий уровень развития   муниципальной системы образования, 

соответствующей требованиям законодательства, целевым ориентирам 

государственной политики в сфере дошкольного образования 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации муниципальной программы с 2023 по 2027 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(ПЛАН) с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

 

 

(тыс.руб) 

Источники 

финансирования 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

по 

годам 

Местный 

бюджет 
102 623,8 102 623,8 102 623,8 102 623,8 102 623,8 513118,9 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

229 218,0 229 218,0 229 218,0 229 218,0 229 218,0 1146090,2 

Федеральный 

бюджет 
      

Внебюджетные 

источники 
162,4 76,4 0,0 0,0 0,0 238,7 

ВСЕГО 332 004,2 331 918,2 331 841,8 331 841,8 331 841,8 1659447,8 
 



I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы. 

Основные цели и задачи подпрограммы.  

 

 Приоритетные направления и цели государственной политики, направленной на развитие 

образования в Республике Карелия, на территории Костомукшского городского округа 

определяются: 

1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"; 

2) Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";  

3) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки";  

4) Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

5) Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.09.2019); 

6) Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации" по вопросам воспитания обучающихся»; 

7) Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования" (с изменениями и дополнениями); 

 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты и 

цели государственной политики в сфере реализации подпрограммы «Развитие дошкольного 

образования» муниципальной программы Республики Карелия «Развитие образования на 

территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее - 

подпрограмма). 

Целью подпрограммы является повышение качества и доступности дошкольного 

образования. 

Достижение цели подпрограммы позволит гарантировать право граждан на 

качественное и доступное образование в Костомукшском городском округе. 

Задачей подпрограммы является создание в системах дошкольного образования равных 

возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации 

детей. 

В паспорте подпрограммы содержится также описание ожидаемых конечных 

результатов реализации подпрограммы. 

Целевыми  индикаторами подпрограммы, характеризующим достижение ее цели, 

являются:  

1) доля граждан в Костомукшском городском округе, удовлетворенных качеством 

образовательных услуг, в доляхот числа опрошенных; 

2) доступность дошкольного образования для детей в возрасте от полутора до трех лет; 

3) отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций к средней заработной плате в общем образовании в 

Костомукшском городском округе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3


 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

Наименование 

подпрограммы 
Развитие общего образования 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Отдел образованияадминистрации Костомукшского городского округа 

Соисполнители  

подпрограммы 

Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

Костомукшского городского округа: 

Средняя общеобразовательная школа №1 им. Я.В. Ругоева, Средняя 

общеобразовательная школа №2 им. А.С. Пушкина, Средняя 

общеобразовательная школа №3, Гимназия, Лицей № 1; 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Костомукшского городского округа «Вокнаволокская средняя 

общеобразовательная школа» 

Цели 

подпрограммы 

Повышение качества и доступности общего образования 

Задачи 

подпрограммы 

Создание в системах общего образования равных возможностей для 

современного качественного образования и позитивной социализации 

детей; 

Создание условий для реализации мероприятий государственной 

программы Республики Карелия «Развитие образования»  в рамках 

национальных проектов «Образование» и «Демография. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

подпрограммы 

- увеличение доли граждан Костомукшского городского округа, 

удовлетворенных качеством образовательных услуг; 

- высокий уровень развития муниципальной системы образования, 

соответствующей требованиям законодательства, целевым ориентирам 

государственной политики в сфере общего образования; 

- увеличение доли учащихся общеобразовательных организаций, 

обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами, в общей численности учащихся 

общеобразовательных организаций до 100 процентов; 

- доля детей, охваченных горячим питанием  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации муниципальной программы с 2023 по 2027 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(ПЛАН) с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

(тыс.руб) 

Источники 

финансирования 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

по 

годам 

Местный 

бюджет 
53 326,9 53 320,8 53 321,8 53 321,8 53 321,8 266613,1 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

313 246,6 314 909,3 314 908,3 314 908,3 314 908,3 1572880,8 

Федеральный 

бюджет 
      

Внебюджетные 

источники 
4 135,9 4 192,3 3 737,7 0,0 0,0 12065,9 

ВСЕГО 370 709,4 372 422,4 371 967,8 368 230,1 368 230,1 1851559,9 
 



I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы. 

Основные цели и задачи подпрограммы.  

 

 Приоритетные направления и цели государственной политики, направленной на развитие 

образования в Республике Карелия, на территории Костомукшского городского округа 

определяются: 

 

1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"; 

2) Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";  

3) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки";  

4) Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

5) Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.09.2019); 

6) Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации" по вопросам воспитания обучающихся»; 

7) Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования" (с изменениями и дополнениями); 

8) Концепцией развития математического образования в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2013 

года № 2506-р;  

9) Концепцией преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 года 

№ 637-р;  

10) Концепцией  развития дополнительного образования детей до 2030 года,  утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года N 678-р; 

11) Концепцией развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. N 

3894-р; 

12) Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 

996-р; 

13) Стратегией социально-экономического развития Республики Карелия на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 

года № 899р-П; 

14) Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»; 

15) Постановлением от 20.06.2014г. № 196-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия "Развитие образования" на 2014 - 2025 годы" (с изменениями на 28 

июня 2019 года); 

16) Постановлением от 28.06.2019 г. № 725 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты и 

цели государственной политики в сфере реализации подпрограммы «Развитие общего 

образования» муниципальной программы «Развитие образования на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее - подпрограмма). 

Целью подпрограммы является повышение качества и доступности общего 

образования. 

Достижение цели подпрограммы позволит гарантировать право граждан на 

качественное и доступное образование в Костомукшском городском округе. 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ


 

Задачами подпрограммы являются создание в системах общего образования равных 

возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации 

детей и создание условий для реализации мероприятий государственной программы 

Республики Карелия «Развитие образования»  в рамках национальных проектов 

«Образование» и «Демография. 

В паспорте подпрограммы содержится также описание ожидаемых конечных 

результатов реализации подпрограммы. 

Целевыми  индикаторами подпрограммы, характеризующим достижение ее цели, 

являются:  

- доля граждан в Костомукшском городском округе, удовлетворенных качеством 

образовательных услуг, в процентах от числа опрошенных; 

- доля учащихся общеобразовательных организаций, обучающихся в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности 

учащихся общеобразовательных организаций; 

- доля общеобразовательных организаций, обновивших материально-техническую базу для 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественно-научного и гуманитарного профилей 

- доля педагогических работников образовательных организаций, проходящих повышение 

квалификации и (или) переподготовку по профилю педагогической деятельности не реже 

чем один раз в три года, в общем числе педагогических работников образовательных 

организаций 

- количество школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных 

организациях, 

- участие в обновлении материально-технической базы для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей к 2027 году; 

- отношение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных 

организаций к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Костомукшском 

городском округе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

Наименование 

подпрограммы 
Развитие дополнительного образования 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Отдел образования администрации Костомукшского городского округа 

Соисполнители  

подпрограммы 

Муниципальные бюджетные  образовательные учреждения 

дополнительного образования Костомукшского городского округа: 

Детско–юношеская спортивная школа №2, Центр внешкольной работы 

Цели 

подпрограммы 

Повышение качества и доступности дополнительного образования 

Задачи 

подпрограммы 

- создание в системах дополнительного образования равных 

возможностей для современного качественного образования и позитивной 

социализации детей; 

- создание условий для эффективного развития системы отдыха, занятости 

детей в Костомукшском городском округе 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

подпрограммы 

- увеличение доли граждан Костомукшского городского округа, 

удовлетворенных качеством образовательных услуг; 

- увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеобразовательным программам в общем числе детей 

в возрасте от 5 до 18 лет; 

-увеличение численности детей, охваченных каникулярным отдыхом; 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации муниципальной программы с 2023 по 2027 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(ПЛАН) с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

(тыс.руб) 

Источники 

финансирования 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

по 

годам 

Местный 

бюджет 
58 582,8 58 582,8 58 582,8 58 582,8 58 582,8 292913,8 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
      

Внебюджетные 

источники 
194,5 2 647,4 4 151,3 1 770,0 1 770,0 10533,1 

ВСЕГО 58 777,2 61 230,1 62 734,0 60 352,8 60 352,8 303446,9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 

 Приоритетные направления и цели государственной политики, направленной на развитие 

образования в Республике Карелия, на территории Костомукшского городского округа 

определяются: 

1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"; 

2) Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";  

3) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки";  

4) Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

5) Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.09.2019); 

6) Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации" по вопросам воспитания обучающихся»; 

7) Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования" (с изменениями и дополнениями); 

8) Концепцией  развития дополнительного образования детей до 2030 года,  утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года N 678-р; 

9)Концепцией развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. N 

3894-р; 

10) Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 

996-р; 

11) Стратегией социально-экономического развития Республики Карелия на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 

года № 899р-П; 

12) Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»; 

13) Постановлением от 20.06.2014г. № 196-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия "Развитие образования" на 2014 - 2025 годы" (с изменениями на 28 

июня 2019 года); 

14) Постановлением от 28.06.2019 г. № 725 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты и 

цели государственной политики в сфере реализации подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие образования на 

территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее - 

подпрограмма). 

Целью подпрограммы является повышение качества и доступности дополнительного 

образования. 

Достижение цели подпрограммы позволит гарантировать право граждан на 

качественное и доступное образование в Костомукшском городском округе. 

Задачей подпрограммы является создание в системах дополнительного образования 

равных возможностей для современного качественного образования и позитивной 

социализации детей исоздание условий для эффективного развития системы отдыха, 

занятости детей в Костомукшском городском округе 

В паспорте подпрограммы содержится также описание ожидаемых конечных 

результатов реализации подпрограммы. 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ


 

Целевыми  индикаторами подпрограммы, характеризующим достижение ее цели, 

являются:  

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным 

программам, от общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет; 

- отношение средней заработной платы педагогических работников организаций 

дополнительного образования к среднемесячной заработной платы учителей в Республике 

Карелия. 

-   доля педагогических работников образовательных организаций, проходящих 

повышение квалификации и (или) переподготовку по профилю педагогической деятельности 

не реже чем один раз в три года, в общем числе педагогических работников образовательных 

организаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

Наименование 

подпрограммы 
Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в 

каникулярное время 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Отдел образованияадминистрации  Костомукшского городского округа 

Соисполнители  

подпрограммы 

Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

Костомукшского городского округа: 

Средняя общеобразовательная школа №1 им.Я.В. Ругоева, Средняя 

общеобразовательная школа №2 им.А.С. Пушкина, Средняя 

общеобразовательная школа №3, Гимназия, Лицей № 1; 

Муниципальные бюджетные  образовательные учреждения 

дополнительного образования Костомукшского городского округа: 

Детско–юношеская спортивная школа №2,  Центр внешкольной работы 

Цели 

подпрограммы 

Повышение качества условий и организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в каникулярное время 

Задачи 

подпрограммы 

Создание условий для эффективного развития системы организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Костомукшском 

городском округе 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

подпрограммы 

1) увеличение доли граждан Костомукшского городского округа, 

удовлетворенных качеством образовательных услуг; 

2) увеличение численности детей, охваченных каникулярным отдыхом; 

3)  увеличение количества трудоустроенных подростков в возрасте от 14 

до 18 лет. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации муниципальной программы с 2023 по 2027 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(ПЛАН) с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

 

 

(тыс.руб) 

Источники 

финансирования 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

по 

годам 

Местный 

бюджет 
751,0 751,0 751,0 751,0 751,0 3755,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

1 413,9 1 413,9 1 413,9 1 413,9 1 413,9 7069,5 

Федеральный 

бюджет 
      

Внебюджетные 

источники 
0,0 541,8 0,0 0,0 0,0 541,8 

ВСЕГО 2 164,9 2 706,7 2 164,9 2 164,9 2 164,9 11366,3 
 



I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 

  Приоритетные направления и цели государственной политики, направленной на 

развитие образования в Республике Карелия, на территории Костомукшского городского 

округа определяются: 

1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"; 

2) Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";  

3) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки";  

4) Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

5) Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.09.2019); 

6) Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации" по вопросам воспитания обучающихся»; 

7) Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования" (с изменениями и дополнениями); 

8) Концепцией  развития дополнительного образования детей до 2030 года,  утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года N 678-р; 

9) Концепцией развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. N 

3894-р; 

10) Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 

996-р; 

11) Стратегией социально-экономического развития Республики Карелия на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 

года № 899р-П; 

12) Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»; 

13) Постановлением от 20.06.2014г. № 196-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия "Развитие образования" на 2014 - 2025 годы" (с изменениями на 28 

июня 2019 года); 

14) Постановлением от 28.06.2019 г. № 725 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты и 

цели государственной политики в сфере реализации подпрограммы «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярное время» муниципальной программы 

«Развитие образования на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» (далее - подпрограмма). 

Целью подпрограммы является повышение качества условий и организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярное время. 

Достижение цели подпрограммы позволит гарантировать право граждан на 

качественное и доступное образование в Костомукшском городском округе. 

Задачей подпрограммы является создание условий для эффективного развития системы 

организации отдыхаи занятости детей и подростков в Костомукшском городском округе. 

В паспорте подпрограммы содержится также описание ожидаемых конечных 

результатов реализации подпрограммы. 

Целевыми  индикаторами муниципальной программы, характеризующим достижение 

ее цели, являются:  

1) количество детей, охваченных каникулярным отдыхом; 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ


 

2) количество трудоустроенных подростков в возрасте от 14 до 18 лет. 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

Наименование 

подпрограммы 
Реализация дополнительного профессионального образования 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Отдел  образованияадминистрации  Костомукшского городского округа 

Соисполнители  

подпрограммы 

 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Костомукшского городского 

округа«Центр развития образования» 

Цели 

подпрограммы 

Повышение качества и доступности дополнительного профессионального 

образования 

Задачи 

подпрограммы 

Создание в системе образования равных возможностей для современного 

качественного образования 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

подпрограммы 

1)увеличение доли граждан Костомукшского городского округа, 

удовлетворенных качеством образовательных услуг; 

2) сформированная и результативная  муниципальная система оценки 

качества образования путем реализации региональных проектов. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации муниципальной программы с 2023 по 2027 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(ПЛАН) с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

 

 

(тыс.руб) 

Источники 

финансирования 
2023 

год 

2024 

 год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

по 

годам 

Местный бюджет 12 504,4 12 546,6 12 546,6 12 546,6 12 546,6 62690,8 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
      

Внебюджетные 

источники 
3 974,3 4 237,8 4 628,6 4 282,2 4 282,2 21405,0 

ВСЕГО 16 478,7 16 784,4 17 175,2 16 828,8 16 828,8 84095,8 
 



I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 Приоритетные направления и цели государственной политики, направленной на 

развитие образования в Республике Карелия, на территории Костомукшского городского 

округа определяются: 

 1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года"; 

2) Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";  

3) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки";  

4) Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

5) Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.09.2019); 

6) Концепцией развития математического образования в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2013 

года № 2506-р; 

7) Концепцией преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 года 

№ 637-р;  

8) Концепцией  развития дополнительного образования детей до 2030 года,  утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года N 678-р; 

9) Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»; 

10) Постановлением от 20.06.2014г. № 196-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия "Развитие образования" на 2014 - 2025 годы" (с изменениями на 28 

июня 2019 года); 

11) Постановлением от 28.06.2019 г. № 725 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты и 

цели государственной политики в сфере реализации подпрограммы «Реализация 

дополнительного профессионального образования детей и взрослых» муниципальной 

программы «Развитие образования на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (далее - подпрограмма): 

Целью подпрограммы является повышение качества и доступности дополнительного 

профессионального образования. 

Достижение цели подпрограммы позволит гарантировать право граждан на 

качественное и доступное образование в Костомукшском городском округе. 

Задачами подпрограммы являются создание в системе образования равных 

возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации 

детей. 

В паспорте подпрограммы содержится описание ожидаемых конечных результатов 

реализации подпрограммы. 

Целевыми  индикаторами муниципальной программы, характеризующим достижение 

ее цели, являются:  

- доля педагогических работников образовательных организаций, проходящих повышение 

квалификации и (или) переподготовку по профилю педагогической деятельности не реже 

чем один раз в три года, в общем числе педагогических работников образовательных 

организаций 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ


 

- доля обучающихся, прошедших психолого-медико-педагогическое обследование, в 

общей численности обучающихся по программам дошкольного образования,  начального 

общего, основного общего, среднего общего образования.                          

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

Наименование 

подпрограммы 
Развитие системы оценки качества образования 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Отдел образования администрации  Костомукшского городского округа 

Соисполнители  

подпрограммы 

Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

Костомукшского городского округа: 

Средняя общеобразовательная школа №1 им. Я.В. Ругоева, Средняя 

общеобразовательная школа №2 им. А.С. Пушкина, Средняя 

общеобразовательная школа №3, Гимназия, Лицей № 1; 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Костомукшского городского округа «Вокнаволокская средняя 

общеобразовательная школа» 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Костомукшского городского округа 

«Центр развития образования» 

Цели 

подпрограммы 

Повышение качества и доступности образования 

Задачи 

подпрограммы 

Реализация единой системы оценки качества образования на основе 

принципов открытости, объективности, прозрачности 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

подпрограммы 

1) увеличение доли граждан Костомукшского городского округа, 

удовлетворенных качеством образовательных услуг; 

2) сформированная и результативная система оценка качества 

образования путем реализации национальных проектов 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации муниципальной программы с 2023 по 2027 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(ПЛАН) с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

 

 

(тыс.руб) 

Источники 

финансирования 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

по 

годам 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
      

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 



 

I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 

Приоритетные направления и цели государственной политики, направленной на 

развитие образования в Республике Карелия, на территории Костомукшского городского 

округа определяются: 

1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"; 

2) Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";  

3) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки";  

4) Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

5) Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.09.2019); 

6) Концепцией  развития дополнительного образования детей до 2030 года,  утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года N 678-р; 

11) Концепцией развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. N 

3894-р; 

7) Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 

996-р; 

8) Стратегией социально-экономического развития Республики Карелия на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 

года № 899р-П; 

9) Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»; 

10) Постановлением от 20.06.2014г. № 196-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия "Развитие образования" на 2014 - 2025 годы" (с изменениями на 28 

июня 2019 года); 

11) Постановлением от 28.06.2019 г. № 725 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты и 

цели государственной политики в сфере реализации подпрограммы «Развитие системы 

оценки качества образования» муниципальной программы «Развитие образования на 

территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее - 

подпрограмма). 

Целью подпрограммы является повышение качества и доступности образования. 

Достижение цели подпрограммы позволит гарантировать право граждан на 

качественное и доступное образование в Костомукшском городском округе. 

Задачей подпрограммы является реализация единой системы оценки качества 

образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности. 

В паспорте подпрограммы содержится описание ожидаемых конечных результатов 

реализации подпрограммы. 

Целевыми  индикаторами муниципальной программы, характеризующим достижение 

ее цели, является:  

-Доля граждан в Костомукшском городском округе, удовлетворенных качеством 

образовательных услуг, в процентах от числа опрошенных  

- Доля общеобразовательных организаций, обновивших материально-техническую базу 

для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественно-научного и гуманитарного профилей; 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727930097#64S0IJ


 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

 

Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие образования на территории муниципального образования  

«Костомукшский городской округ» на 2023-2027 годы» и их значениях 

№ 

п/п 

Наименование 

цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы 

к 

отчетному 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие образования на территории Костомукшского городского округа на 2023-2027 годы» 

1. 

 

Цель 1: 
повышение 

качества и 

доступности 

образования 

 

Целевой индикатор: 

доля граждан в Костомукшском 

городском округе, 

удовлетворенных качеством 

образовательных услуг, в 

процентах от числа опрошенных 

% 82 82,5 83 83 83,5 84,0 102,4 

Целевой индикатор: 

Доступность дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от полутора до трех 

лет; 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

Целевой индикатор: 

отношение средней заработной 

платы педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций к 

средней заработной плате в 

общем образовании в 

Костомукшском городском 

округе 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Целевой  индикатор: 

Доля учащихся 

общеобразовательных 

организаций, обучающихся в 

соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами, 

в общей численности учащихся 

общеобразовательных 

организаций; 

%  20 40 60 80 100  

Целевой индикатор: 

отношение средней заработной 

платы педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций к среднемесячному 

доходу от трудовой 

деятельности в Костомукшском 

городском округе 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Целевой индикатор:  

Доля общеобразовательных 

организаций, обновивших 

материально-техническую базу 

для реализации основных и 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового, естественно-

научного и гуманитарного 

профилей 

% 

 

81,6  

 

82,0 100 100 100 100 111,3  



 

Целевой индикатор: 

доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, обучающихся по 

дополнительным 

образовательным программам, 

от общего числа детей в возрасте 

от 5 до 18 лет; 

ед. 79 80 80,5 81 81,5 81,5 103,1 

Целевой индикатор:  

количество детей, охваченных 

каникулярным отдыхом; 

ед 

 
315 400 410 420 425 430  

Целевой индикатор:  

количество трудоустроенных 

подростков в возрасте от 14 до 

18 лет; 

ед 8 10 12 14 15 15  

Целевой индикатор:  

доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

проходящих повышение 

квалификации и (или) 

переподготовку по профилю 

педагогической деятельности не 

реже чем один раз в три года, в 

общем числе педагогических 

работников образовательных 

организаций; 

% 80 83 85 85 86   

Целевой индикатор:  

количество школьных 

спортивных клубов, созданных в 

общеобразовательных 

организациях, 

ед 

 
0 3 4 5 6   

Целевой индикатор:  

участие СОШ в обновлении 

материально-технической базы 

для реализации основных и 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового, естественнонаучного 

и гуманитарного профилей к 

% 70 80 100 100 100 100  



 

2027 году; 

Целевой индикатор: 

отношение средней заработной 

платы педагогических 

работников организаций 

дополнительного образования к 

среднемесячной заработной 

платы учителей в Республике 

Карелия 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 

1.1.  

Задача 1: 
Создание в 

системах 

дошкольного, 

образования 

равных 

возможностей 

для 

современного 

качественного 

образования и 

позитивной 

социализации 

детей 

Показатель результата: 
Сохранение стопроцентной 

обеспеченности детей в возрасте 

от 1,5 до 3-х лет, нуждающихся 

в предоставлении места в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях; 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Показатель результата: 

Увеличение доли граждан 

Костомукшского городского 

округа, удовлетворенных 

качеством и доступностью 

образовательной деятельности 

до 85%; 

% 82 82,5 83 83 83,5 84,0 102,4 

  
Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» 

 

1.2. 

Задача 1: 

Создание в 

системах общего 

образования 

равных 

возможностей 

для 

Показатель результата: 

Увеличение доли граждан 

Костомукшского городского 

округа, удовлетворенных 

качеством и доступностью 

образовательной деятельности 

до 85%; 

% 82 82,5 83 83 83,5 84,0 102,4 



 

современного 

качественного 

образования и 

позитивной 

социализации 

детей 

Показатель результата: 

рост числа победителей и 

призеров  олимпиад, конкурсов, 

конференций, соревнований 

различного уровня, от общего 

числа обучающихся 

муниципальных 

образовательных организаций  

%  18 18 19 20 21 21 116,7 

Задача 2: 
Создание 

условий для 

реализации 

мероприятий 

государственной 

программы 

Республики 

Карелия 

«Развитие 

образования»  в 

рамках 

национальных 

проектов 

«Образование» и 

«Демография. 

Показатель результата: 

увеличение доли 

образовательных организации,  

обновивших информационное 

наполнение и функциональные 

возможности открытых и 

общедоступных 

информационных ресурсов до 

100% к 2027 году; 
% 20 40 60 80 100 100  

 Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» 

1.3. 

Задача 

1:Создание в 

системах 

дополнительного 

образования 

равных 

возможностей 

для 

современного 

качественного 

образования и 

позитивной 

социализации 

детей 

Показатель результата: 

Увеличение доли граждан 

Костомукшского городского 

округа, удовлетворенных 

качеством и доступностью 

образовательной деятельности 

до 85%; 

 

% 82 82,5 83 83 83,5 85,0 102,4 

Показатель результата: 

увеличение доли детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеобразовательным 

ед. 80,5 80,6 80,7 81 81 81,5  



 

программам в общем числе 

детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

до 81,5 процентов; 

Подпрограмма 4 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время» 

2. 

Задача 1: 
Создание 

условий для 

эффективного 

развития 

системы отдыха, 

занятости детей 

в 

Костомукшском 

городском 

округе 

Показатель результата: 

рост числа детей, охваченных 

организованным отдыхом и               

занятостью в каникулярное 

время,  до 450 человека;  

 

ед. 413 420 430 440 450 450  

Показатель результата: 

увеличение количества 

трудоустроенных подростков в 

возрасте от 14 до 18 лет до 

10чел.; 

ед. 8 10 10 10 10 10  

 Подпрограмма 5 «Реализация дополнительного профессионального образования» 

3.  

Задача 1: 
Создание 

условий для 

реализации 

мероприятий 

государственной 

программы 

Республики 

Карелия 

«Развитие 

образования»  в 

рамках 

национальных 

проектов 

«Образование» и 

«Демография. 

 

Показатель результата: 

увеличение доли  учителей 

общеобразовательных 

организаций, вовлеченных в 

национальную систему 

профессионального роста 

педагогических работников до 

50 %   к 2027 году; 

% 20 20 20 30 40 50  

 Подпрограмма 6 «Развитие системы оценки качества образования» 



 

3.1. 

Задача : 

Создание в 

системах 

дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования 

равных 

возможностей 

для 

современного 

качественного 

образования и 

позитивной 

социализации 

детей 

Показатель результата: 

Увеличение доли граждан 

Костомукшского городского 

округа, удовлетворенных 

качеством и доступностью 

образовательной деятельности 

до 85%; 

ед. 82,5 82,5 82,5 82,5 82,5 82,5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


